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Oswiadczenie z Fiuggi ;”Kobiety w Muzyce”

Kazdy kraj jest zaproszony do wspomagania organow odpowiedzialnych za dokumentowanie informacji o kompozytorkach urodzonych w obrebie panstwa. Organy te powinny byc w stanie do wysylania i przyjmowania danych o „o Kobietach w Muzyce” od innych  insytucji.

Kaźde państwo odpowiedzialne jest za kreowanie i promowanie muzyki: festiwale sztuki współczesnej i antycznej, festiwale koncentrowane na sztuce i interpretacji kobiecej możliwość uzyskania funduszy, stypendia naukowe. Kompozytorki muszą próbować uczestniczyć w programowaniu  i promowaniu nowych prac aby podwyższyc liczbę kobiet w muzyce symfonicznej , salonowej i tradycyjnej. Organizacja „Kobieta w muzyce” jest połączona siecią internetowa.
 
Stwierdzono że w wielu krajach kobiety nie są wystarczająco reprezentowane na poziomie instytucjonalnym. Musimy promować uczestnictwo kobiet w komitetach i w każdym miejscu w którym ich talent może być niezbędny. Kobiety w polityce muszą być informowane o róźnicy między ustawą a praktyką. Powinny zostać adwokatami „Kobiet w muzyce” przede wszystkim jeśli chodzi o możliwość funduszy. 
 
Informacje o kobietach muszą być dostępne dla nauczycieli muzyki , kobiet i męźczyzn. Rodzice muszą być zachęcani do rozwoju talentu swoich dzieci podtrzymując tradycje kulturalne: kobiet i męźczyzn.
 
Dokumenty UNESCO znane jako „Prawa Artysty” i dokument Końcowy z Konferencji Swiatowej na temat „Polityka Kulturalna i Rozwój” muszą być dokładnie czytane i zrozumiane przez muzyków.
 
Waźne jest aby pracować nad promocją , podtrzymywaniem i opieką praw artystycznych kobiet w kaźdym środowisku. Jedynie w ten sposób moźemy zmienić męską wizję na sztukę.
My kobiety odgrywamy waźną  rolę w przekazywaniu sztuki i kultury gdyź tak odzwierciedlamy nie tylko pojedyńczy kraj ale całą kulturę światową.
 
 
 
 
W 1996 na koniec Pierwszego Sympozium Międzynarodowego ” Kobiety w Muzyce: Spotkania na brzegu” kobiety z 26 państw ( kompozytorki , dyrygętki , organizatorki , przewodniczki) podpisały dokument „ The Declaration of  Fiuggi , 1996 ”.
 
Ten dokument, rozprowadzony w całym świecie muzycznym , organizacjach muzycznych , w środowisku studenckim uznawany jest jako jeden z najwaźniejszych obiektywów dla muzyków.
W 1999 Deklaracja została zatwierdzona jak wyźej. 
